Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (COVID-19)

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SAO FR.4NCSICO DO SUL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.° 3/2020

O Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul, com sede na Rodovia Duque de Caxias, 6750, Bairro Iperoba, na cidade de São Francisco

do Sul, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n0 10.635.424/0012-39, neste ato representado(a) pelo Diretor Geral Adalto Aires Parada, nomeado(a) pela Portaria n°

110/2020 PORT/RElI de 28/01/2020, publicada no DOU em 30/01/2020, portador da matrícula funcional n° 1812947, considerando o julgamento da licitação
na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 04/2020, publicada no DOU de 09/11/2020, processo administrativo n°

23476.000785/2020-81, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as

condições previstas no termo de referência, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 13. 979, de 6 de fevereiro de 2020 e suas alterações, na

Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n°7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de materiais e produtos para prevenção de contágio do novo

Coronavirus no retorno das atividades presenciais para os diversos Campi do Instituto Federal Catarinense, especificados nos itens do Termo de

Referência, anexo I do edital de Pregão n° 04/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta registrada, independentemente de

transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUAN11TATIVOS

2.1. 0 preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Camara Nacional de Modelos de LicÏtaçes e Contratos da Consultorla-Gera! da Uni3o

Ata de Registro do Preços - COVID-19

Atuailzaç5o: Aostot2O2O

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul

ADRIELSON FERREIRA PiNHEIRO - 13.559.782/0001-4

Rua Juiz Danilo Bertolim Précoma, 430 - Cidade Jardim - São José dos Pinhais/PR

Fone 41 3588-1086/ 3384-2842 I 3079-6

E-mail a.f. p.embalaqenschotmai I.com I vendasafpafpembaIaqens.com. br

Adrielson Ferreira Pinheiro - CPF 062.147.409-65 - RG 9.978.312-5 SSPIPR

Banco Santander - Agência 4646- Conta Corrente 13002712-6

ITEM
UNIDAI)

DESCRIÇAO VID BLU ARA CONC ROS SFS LUZ FRA SBS CAM SRS BRU ¡BI ABEL QTD TOTAL
UNITÁRIO

36

ROLO SACO PLÁSTICO DE LIXO INFECTANTE, COR BRANCA, COM

COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, COMPRIMENTO: 62 CM,
100 LARGURA: 52CM, ESPESSURA: 0,25 ROLO COM 100 lo 10 10 20 50 10 20 130 R$ 17,20

UNIDAD UNIDADES. DEVE ATENDER A ABNT NBR 9191.1EXCLUSIVc
ES IV1EJEPE4

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

OEmara Nacional de Modelos de LicItaçes o Contratos da Consultorla-Geral da Uniao

Ata de Registro de Preços -COVID.19

Atuatzaço: Agosto/2020

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul

3. ÕRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. 0 Orgão gerenciador será o ¡FC - Campus São Francisco do Sul.

3.2. São órgãos e entidades púb/icas participantes do registro de preços:

3.2.1 Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia - Endereço: Rodovia SC 283, KM 17- Bairro

Fragosos - CEP: 89703-720 - Concórdia - SC

3.2.2.lnstituto Federal Catarinense - Campus Araquari, a ser atendido no seguinte endereço: Rodovia

BR 280, km 27, n° 5.200 - Bairro Colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89245-000;

3.2.3. Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado de Abelardo Luz - Endereço:Estrada Geral -

Assentamento José Maria, SN, Abelardo Luz - SC - CEP: 89.830-000

3.2.4. Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau - Endereço: Rua Bernardino José de Oliveira

81, Badenfurt, Blumenau/SC, CEP 89.070-270. Instituto Federal Catarinense - Campus São

Francisco do Sul - Endereço: Rodovia Duque de Caxias, 6750 - CEP 89.240-000 - São Francisco

doSul -SC

3.2.5.Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú - Rua Joaquim Garcia, s/no, Centro,

CamboriúlSC, CEP:88.340-055;

3.2.6. Instituto Federal Catarinense - Campus Videira - Rodovia SC 135, km 125, s/n. Bairro Campo

Experimental, Videira/SC. CEP 59.564-590.

3.2.7. Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul - Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln,

210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC

3.2.8. Instituto Federal Catarinense - Campus Santa Rosa do Sul - Rua das Rosas, s/no, Vila Nov

Santa Rosa do SulISC, CEP:88.965-000;

3.2.9. Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna - Rua Vigário Frei João, n° 550, Centro - Luzerna

- SC - CEP 89609-000

3.2.10. Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo - Rua Cruz e Souza, 89 - Bairro Jardim das

Araucárias - CEP 89580-000 - Fraiburgo - SC

3.2.11. Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul - Rua Paulo Chapiewski, n° 931,

Bairro Centenário, 89283-064 São Bento do Sul - SC

3.2.12. Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque - Avenida Hugo Schlosser 605, Bairro Jardim

Maluche - CEP: 88.354-300 - Brusque/SC

3.2.13. Instituto Federal Catarinense - Campus lbirama - Rua Dr. Getúlio Vargas, 3006 - Bela Vista -

CEP: 89.140-000 - Ibirama - SC

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório)

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer orgão ou entidade

da administração púbilca que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Orgão

gerenciador, desde que devidamonte justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as

condições e as regms estabelecidas na Lei n° 8.666, de 1993, e no Decreto n° 7.892, de 2013.

Camaro Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultaria-Geral da Unlâo

Ata de Reçistro do Preços -CCVID.19
Atua açõo: AgostoI2O2O

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul

4.1.1. A manifestação do orgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas

por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo,

pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o

ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da

utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão

do Ministério da Economia.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, obseivadas as condições nela

estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não

prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o Orgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por Orgão

ou entidade, a r.qujt.a_Ipor cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatOrio e

registrados na ata de registro de preços para o Orgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao Iobrd do quantitativo de cada

item registrado na ata de registro de preços para o Orgão gerenciador e Orgãos participantes,

independentemente do número de Orgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao Orgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento

pelo fornecedor das obrigações confratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa
e o contraditOrio, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais,

em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Orgão gerenciador.

4.6. ApOs a autorização do Orgão gerericiador, o Orgão não participante deverá efetivar a contratação

solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 . Caberá ao Orgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo

para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo

Orgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura,

kodendo ultrapassar, no caso de pcorQa .s,_o_pjzo total de 12 meses.I

STii fdeRestro de Preços será automaticaraejie_Qaçelada caso advenha a_qau.saJ

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores

a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços

aos valores praticados pelo mercado.

Cfimara Nacional do Modelos de Licitações e Contratos da Consultaria-Geral da Uniao

Ata de Registro de Preços - COVID-lO

Atuahzaçõo: Agosto/2020

_..ill

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul

6.4. 0 fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o Orgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos

e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. 0 registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o árgão gerenciador e árgão(s) participante(s).

6.8. 0 cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será

formalizado por despacho do Orgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados

justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. 0 descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7.1.1.As sanções do item acima também se aplicam a integrantes do cadastro de reserva, em

pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

injustificadamente, nos termos do art. 49, §1° do Decreto no 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5°, inciso X, do Decreto n° 7.892/2013),

exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes,

caso no qual caberá ao respectivo Orgão participante a aplicação da penalidade (art. 6°, Parágrafo único,

do Decreto n° 7.892/2013).

Cmara Naciona' de Modelos de Licitações e Contistos da ConsultoriaGeraI da liniõo

Ata de Regiafro de Preços - COV1D-19

At,Mlfraçõo: Agosto/2020

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul

7.3. 0 órgão participante deverá comunicar ao árgão gerenciador qualquer das ocorrências

previstas no art. 20 do Decreto no 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para

cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

8.2. É vedado efetuar alterações nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive

as de que trata b art. 40-l da Lei n° 13.97i, nos termos do art. 12, §1° do Decreto n° 7.892/13.

8.3. A ata de reallzação da sessão pública do pregão, contendo a relação dos ilcitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada

a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §40, do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada

eletronicamente pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

São Francisco do Sul, 10/12/2020.

Adalto Aires Parada

Diretor Geral - IFC Campus São Francisco do Sul

Port. 110/2020 - 28/01/2020 - Dou 30/01/2020

Adrielson Ferreira Pinheiro

CPF 062.147.409-65

92

Cãniara Nacional do Modolo do LicitaçÕe, e Contratos da Consultorio-Coral da Uniao

Ata de Regiotro de Preços - COVID-19

Atriolrzaç5o: AgostoI2020

		2020-12-14T10:48:40-0300
	MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA:29318968884